

# Pagerbtas nepalaužtos valios ir dvasios rašytojos jubiliejus



Prisiminimais apie poetę Anastaziją Kanoverskytę-Sučylienę dalinasi jos dukra dr. Jūratė Sučylaitė.

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje ir Norgėlių kultūros namuose paminėtas iš Žvirgždžiūnų kaimo kilusios rašytojos, vertėjos, politinės kalinės ir tremtinės Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės (1925-2020) 100-osios gimimo metinės. „Pilnas ilgesio gyvenimas“ – taip vadinosi Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje skirta jubiliejinė popietė. Tokiu pat pavadinimu prieš devynerius metus pasirodė A. Kanoverskytės-Sučylienės kūrybos rinktinė, kurioje publikuojami atsiminimai „Tekėdama sustingo saulė“, rinktiniai eilėraščiai iš poezijos knygų „Tarp dienos ir nakties“, „Ta giesmė neišgiedota“, „Atminties ravėjimas“.

Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos direktorė Danguolė Abazoriuvienė pasakojo apie glaudų rašytojos ryšį su gimtuoju kraštu. Ypač dažnai A. Kanoverskytė-Sučylienė lankydavosi Norgėliuose, kurie yra arčiausiai nuo jau išnykusio jos gimtojo Žvirgždžiūnų kaimo. Ypač įsimintini Norgėlių bibliotekai buvo 2004-iejai, kuomet kraštietė padovanojo dalį savo asmeninės bibliotekos. Kaimo bendruomenės ir bibliotekos iniciatyva 2023 m. birželio 1 dieną Norgėlių kaimo bibliotekai suteiktas Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės vardas.

Rašytojos dukra, psichoterapeutė, edukologijos mokslų dr. Jūratė

Sučylaitė dalijosi prisiminimais apie mamos gyvenimą, jos vidinę stiprybę, atsidavimą Lietuvai. A. Kanoverskytės-Sučylienės dvasios stiprybę ir meilę tėvynei iškalbingiausiai iliustruoja 1946 m. įvykiai Vilniaus universitete. Atsisakius bendradarbiauti su sovietiniu saugumu, studentė buvo nuteista sušaudyti. Pakeitus mirties bausmę, ištremta į lagerį Norilске. Po dešimties metų, 1956-aisiais, į Lietuvą grįžusios A. Kanoverskytės-Sučylienės laukė ilgus dešimtmečius, iki pat Atgimimo, trukusi kova ne tik dėl kūrybinės laisvės, bet ir dėl kasdienių buitinių dalykų.

Prezidentas Valdas Adamkus 2005 m. Anastaziją Kanoversky-

tę-Sučylienę apdovanojo Gedimino ordino Riterio kryžiumi.

Renginio metu dr. J. Sučylaitė skaitė mamos eilėraščių. Ekране iš fonotekos archyvų sklido A. Kanoverskytės-Sučylienės kartu su seserimi Birute atliekamos dainos ir autorės skaitomi poezijos posmai.

Kadaise Žvirgždžiūnai priklausė Klovainių valsčiui. Tad kaimyninis Pakruojis pagrįstai rašytoją A. Kanoverskytę-Sučylienę irgi laiko savo kraštiete. Prisiminimais apie rašytoją dalinasi buvusi Pakruojo bibliotekininkė Genė Juodytė ir mokytoja Angelė Statkuvienė.

Sveikinimo žodį tarę Seimo narė Iлона Gelažnikienė ir Savivaldybės meras Gintautas Gegužinskas pabrėžė, kad tokie susitikimai leidžia prisiminti ne tik skaudžią istoriją, bet ir įvertinti laisvės svarbą šiandien.

Rašytojai A. Kanoverskytei-Sučylienei pagerbti skirtą popietę muzikiniais kūriniais papuošė Pasvalio muzikos mokyklos mokiniai Kotryna Gasiliūnaitė ir Erikas Atstupėnas.

**Parengta pagal Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos inf. Dainiaus VAREIKOS nuotr.**